ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении стационарной судебно-психиатрической экспертизы

г. Тюмень 23 апреля 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского
АО г. Тюмени Кирюхиной И.Г.,
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063
от 24 ноября 2008 г.,
потерпевшего Полозкова С.В.,
при секретаре Ивановой Е.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отно-
шении
Субботина Алексея Михайловича. 5 мая 1965 г.р.. уроженца г. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з»
ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похи-
щении человека, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с
применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побужде-
ний, в вымогательстве, т.е. требовании передачи чужого имущества под угрозой
уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лип по
предварительному сговору, с применением насилия, и в вовлечении несовер-
шеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

В судебном заседании защитником Еремеевым М.Е. было заявлено хода-
тайство о назначении по делу стационарной судебно-психиатрической эксперти-
зы в отношении подсудимого Субботина A.M. и проведении ее в Государствен-
ном научном Центре социальной и судебной психиатрии имени В.П. Сербского,
т.к. согласно имеющихся в материалах дела документов у него имеется психиче-
ское заболевание, развившееся в период нахождения под стражей, а эксперты
Тюменской областной клинической психиатрической больницы не смогли дать
заключение о вменяемости или невменяемости Субботина A.M.

Выслушав мнение прокурора Кирюхиной И.Г. и потерпевшего Полоз-
кова С.В., согласившихся с мнением защитника, нахожу данное ходатайство под-
лежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно имеющихся в материалах дела документов Субботин A.M. в пе-
риод нахождения под стражей заболел психическим заболеванием - апато-
анабулическим синдромом психогенной этиологии на фоне органического пора-
жения головного мозга.

В соответствии с п. 3 ст. 196 УПК РФ назначение и производство экспер-
тизы обязательно, если необходимо установить психическое состояние подсуди-
мого при наличии сомнений в его вменяемости.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 26 декабря
2009 г. в отношении Субботина A.M. была назначена стационарная судебно-
психиатрическая экспертиза, проведение которой было поручено Тюменской об-

2

ластной клинической психиатрической больнице, однако комиссия экспертов
указанного учреждения не смогла дать ответы на поставленные перед нею во-
просы, указав на необходимость проведения экспертизы в Государственном на-
учном Центре социальной и судебной психиатрии имени В.П. Сербского (г. Мо-
сква).

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 283 УПК РФ,

1. Назначить стационарную судебно-психиатрическую экспертизу Суббо-
тина A.M., производство которой поручить Государственному научному Центру
социальной и судебной психиатрии имени В.П. Сербского (г. Москва).

2. На разрешение экспертов поставить следующие вопросы:

- страдает ли Субботин A.M. хроническим расстройством психики, вре-
менным расстройством психики, слабоумием либо иным болезненным состояни-
ем психики, если страдает, то каким именно и с какого времени;

- может ли Субботин A.M. в настоящее время адекватно воспринимать
явления окружающей его действительности, давать им должную оценку, осозна-
вать фактический характер своих действий либо руководить ими;

- способен ли Субботин A.M. в настоящее время правильно восприни-
мать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показа-
ния;

- нуждается ли Субботин A.M. в применении к нему принудительной ме-
ре медицинского характера, если да, то какой именно.

Судья подпись Дягилев Р.В.

ПОСТАНОВИЛ:

Копия верна: судья Дягилев Р.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о приостановлении производства по уголовному делу

г. Тюмень 23 апреля 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского АО г. Тюмени
Кирюхиной И.Г.,
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063 от 24 ноября
2008 г.,
потерпевшего Полозкова С.В.,
при секретаре Ивановой ЕЛ.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Субботина Алексея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з» ч. 2 ст. 126.
п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похищении челове-
ка, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, опасно-
го для жизни и здоровья, из корыстных побуждений, в вымогательстве, т.е. требовании пере-
дачи чужого имущества под угрозой уничтожения или повреждения чужого имущества, со-
вершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, и в вовлече-
нии несовершеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 23 апреля 2009 г. в отно-
шении Субботина A.M. назначена стационарная судебно-психиатрическая экспертиза, прове-
дение которой поручено Государственному научному Центру социальной и судебной психи-
атрии имени В.П. Сербского (г. Москва). В связи с тем, что назначенная экспертиза будет про-
водиться в экспертном учреждении, расположенном за пределами г. Тюмени, в период прове-
дения экспертизы участие подсудимого Субботина A.M. в судебном заседании невозможно.

Следовательно, место нахождения подсудимого Субботина A.M. известно, однако ре-
альная возможность его участия в судебном заседании отсутствует, что является основанием
для приостановления производства по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 238 УПК РФ,

Приостановить производство по уголовному делу в отношении Субботина Алексея
Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени, обвиняемого в совершении преступле-
ний, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з» ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150
УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 238 УПК РФ в связи с отсутствием реальной возможности
его участия в судебном заседании.

Постановление может быть обжаловано в Тюменской областной суд в течение десяти
суток со дня его вынесения путем подачи жалобы в Калининский районный суд г. Тюмени.

Судья подпись Дягилев Р.В.

УСТАНОВИЛ:

ПОСТАНОВИЛ:

Копия верна: судья

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о рассмотрении вопроса о продлении срока содержания под стражей

без участия подсудимого

г. Тюмень 23 апреля 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского
АО г. Тюмени Кирюхиной И.Г.,
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063
от 24 ноября 2008 г.,
потерпевшего Полозкова С.В.,
при секретаре Ивановой ЕЛ. ,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отно-
шении
Субботина Алексея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з»
ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похи-
щении человека, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с
применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побужде-
ний, в вымогательстве, т.е. требовании передачи чужого имущества под угрозой
уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лиц по
предварительному сговору, с применением насилия, и в вовлечении несовер-
шеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 26 декабря
2007 г. в отношении Субботина A.M. была избрана мера пресечения в виде за-
ключения под стражу в связи с тем, что он обвиняется в совершении тяжких и
особо тяжких преступлений, ранее неоднократно судим, нигде не работает и не
имеет источника доходов, характеризуется отрицательно.

По тем же основаниям срок содержания Субботина A.M. под стражей на
стадии предварительного расследования неоднократно продлялся.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 11 ноября
2008 г. о назначении судебного заседания по итогам предварительного слушания
мера пресечения в отношении Субботина A.M. была оставлена без изменения,
срок его содержания под стражей продлен до 1 мая 2009 г. включительно.

В настоящее время необходимо решить вопрос о продлении срока содер-
жания Субботина A.M. под стражей либо об изменении ранее избранной в от-
ношении него меры пресечения.

В представленных материалах имеется справка о невозможности доставки
Субботина A.M. в судебное заседание.

Выслушав мнение прокурора Кирюхиной И.Г., просившей рассмотреть
вопрос о продлении срока содержания Субботина A.M. под стражей без его уча-
стия, потерпевшего Полозкова С.В., согласившегося с мнением прокурора, за-
щитника Еремеева М.Е., оставившего разрешение вопроса о необходимости уча-

2

стия Субботина A.M. в судебном заседании на усмотрение суда, полагаю воз-
можным рассмотреть вопрос о продлении срока содержания Субботина A.M.
под стражей в его отсутствие по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 13 ст. 109 УПК РФ вопрос о продлении срока содер-
жания обвиняемого под стражей в его отсутствие допускается, если имеются об-
стоятельства, исключающие возможность его доставления в суд.

Согласно имеющейся в представленных суду материалах справке из ФБУ
ИЗ-72/1 УФСИН России по Тюменской области подсудимый Субботин A.M. по
состоянию здоровья не может быть доставлен в судебное заседание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 109 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Рассмотреть вопрос о продлении срока содержания под стражей подсуди-
мого Субботина Алексея Михайловича. 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени, в
его отсутствие.

Постановление может быть обжаловано в Тюменский областной суд в те-
чение трех суток со дня его вынесения путем подачи жалобы в Калининский
районный суд г. Тюмени.

Судья

Копия верна: судья

подпись Дягилев Р.В.

Дягилев Р.В.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тюмень 23 апреля 2009 г.

Судья Калининского районного суда г. Тюмени Дягилев Р.В.,
с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского
АО г. Тюмени Кирюхиной И.Г.,
защитника Еремеева М.Е., представившего удостоверение № 179 и ордер № 0063
от 24 ноября 2008 г.,
потерпевшего Полозкова С.В.,
при секретаре Ивановой Е.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отно-
шении
Субботина Алексея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а» «в» и «з»
ч. 2 ст. 126, п.п. «а» и «в» ч. 2 ст. 163 и ч. 4 ст. 150 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Субботин A.M. органами предварительного следствия обвиняется в похи-
щении человека, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с
применением насилия, опасного для жизни и здоровья, из корыстных побужде-
ний, в вымогательстве, т.е. требовании передачи чужого имущества под угрозой
уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенном группой лиц по
предварительному сговору, с применением насилия, и в вовлечении несовер-
шеннолетнего в совершение тяжкого преступления.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 26 декабря
2007 г. в отношении Субботина A.M. была избрана мера пресечения в виде за-
ключения под стражу в связи с тем, что он обвиняется в совершении тяжких и
особо тяжких преступлений, ранее неоднократно судим, нигде не работает и не
имеет источника доходов, характеризуется отрицательно.

По тем же основаниям срок содержания Субботина A.M. под стражей на
стадии предварительного расследования неоднократно продлялся.

Постановлением Калининского районного суда г. Тюмени от 11 ноября
2008 г. о назначении судебного заседания по итогам предварительного слушания
мера пресечения в отношении Субботина A.M. была оставлена без изменения,
срок его содержания под стражей продлен до 1 мая 2009 г. включительно.

В настоящее время необходимо решить вопрос о продлении срока содер-
жания Субботина A.M. под стражей либо об изменении ранее избранной в от-
ношении него меры пресечения.

Выслушав мнение прокурора Кирюхиной ИТ'., полагавшей продлить срок
содержания Субботина A.M. под стражей, потерпевшего Полозкова С.В., согла-
сившегося с мнением прокурора, защитника Еремеева М.Е., просившего меру
пресечения в отношении Субботина A.M. изменить на не связанную с лишением
свободы, полагаю, что меру пресечения в отношении Субботина A.M. следует
оставить без изменения по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ суд по делу, находящемуся в его про-
изводстве, вправе решить вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого.

2

В соответствии со ст. 110 УПК РФ мера пресечения может быть отменена,
когда отпала необходимость в ней, либо изменена в случае, когда изменяются
основания для ее избрания.

Полагаю, что основания для изменения данной меры пресечения либо для
ее отмены отсутствуют, т.к. необходимость в ней не отпала и основания, приня-
тые во внимание следователем и судом при ее избрании, а также судом при про-
длении сроков содержания Субботина A.M. под стражей, не изменились.

Субботин A.M. действительно обвиняется в совершении особо тяжкого
преступления, совершенного из корыстных побуждений, тяжкого корыстного
преступления, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за
совершение корыстных преступлений, нигде не работает и не имеет постоянного
легального источника доходов, по месту жительства характеризуется отрица-
тельно.

Указанные обстоятельства, по мнению суда, могут свидетельствовать о
том, что, находясь на свободе, Субботин A.M. может продолжить заниматься
преступной деятельностью или воспрепятствовать установлению истины по уго-
ловному делу посредством оказания воздействия на потерпевшего и свидетелей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 109, 110 и 255 УПК
РФ,

Меру пресечения в отношении подсудимого Субботина Алексея Ми-
хайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени, оставить без изменения - за-
ключение под стражу.

Продлить срок содержания под стражей подсудимого Субботина Алек-
сея Михайловича, 5 мая 1965 г.р., уроженца г. Тюмени, на три месяца, т.е. до
1 августа 2009 г. включительно.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Тюменский
областной суд в течение десяти суток со дня его вынесения путем подачи жало-
бы или протеста в Калининский районный суд г. Тюмени.

Судья подпись Дягилев Р.В.

ПОСТАНОВИЛ:

Копия верна: судья Дягилев Р.В.